
. 

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 28/12/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE 2024 - 2025- 2026 ED ELENCO ANNUALE ANNO 2024

L’anno duemilaventitre  addì  ventotto  del  mese di  Dicembre alle  ore 20:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente   * MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente

DE DONNO MARTINA                     Giustif. Assente GALLI FRANCESCO Presente   *

TOTARO MATTEO Presente   * DALL'AGLIO MASSIMO Presente   *

MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì assente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la presidenza dando atto che il  Consiglio Comunale si  svolge in modalità mista e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il    Presidente   dà la parola all'Assessore Cicola Cinzia che illustra l'argomento,  seguono   gli  interventi  
dei Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
 
PREMESSO CHE: 

• l’attività  di  realizzazione  dei  lavori  negli  enti  pubblici  si  svolge  sulla  base di  un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 del 
Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023;

• nella fattispecie l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che:
a) adottino il  programma triennale dei  lavori  pubblici  e che il  medesimo sia approvato nel 

rispetto dei  documenti  programmatori  e  in coerenza con il  bilancio e,  per gli  enti  locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

• un primo schema del programma triennale e dell'elenco annuale in argomento sono contenuti  
nel Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2025 dell’ente, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale N. 32 del 31.07.2023, nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011.

• l’allegato I.5 al codice reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di priorità degli 
interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato riprende il contenuto 
del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti. 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. N. 224 del 08.11.2023 di adozione dello schema del programma 
triennale dei  lavori  pubblici  2024-2025-2026 e dell’elenco annuale dei  lavori  pubblici  2024,  ai  sensi 
dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi  
dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023.

PRESO ATTO CHE nei 30 giorni successivi alla data di pubblicazione delle schede relative al programma 
triennale 2024-2026 sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, non sono 
pervenute osservazioni,  come previsto  ai  sensi  dell'articolo  5  dell’allegato  I.5  del  medesimo D.Lgs. 
36/2023, pertanto non si rende necessaria l'attività di consultazione.

VISTA la precedente deliberazione di  Consiglio Comunale di  approvazione del  bilancio di  previsione 
2024-2026  e  preso  atto  del  rispetto  dei  termini  e  delle  procedure  previste  per  l’approvazione  del  
programma triennale e relativo elenco annuale come già precedentemente adottati con la delibera di 
G.C. N. 224/2023, secondo quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023.

PRESO ATTO dello schema del programma triennale 2024-2026 e relativo elenco annuale dei lavori da 
realizzarsi nel 2024, allegato quale parte integrante e sostanziale, redatto e sottoscritto dal Referente 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, composto dalle seguenti schede e tabelle: 

• scheda  A -   Quadro delle risorse disponibili
• scheda  B -   Elenco delle opere pubbliche incompiute
• scheda  C -   Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione
• scheda  D -   Elenco dei lavori del programma 
• scheda  E -    Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
• scheda  F    Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  programma 

triennale e non riproposti e non avviati 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VERIFICATO CHE il suddetto Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori  
pubblici 2024, risulta adeguato alle priorità dell’Amministrazione Comunale e compatibile con le risorse 
finanziarie previste nel bilancio di previsione pluriennale 2024/2026. 

ATTESO CHE si rende quindi necessario, in conformità a quanto stabilito dall'articolo 5 commi 5 e 6 
dell’allegato I.5  al  D.Lgs.  36/2023,  procedere all'approvazione del  Programma Triennale delle  opere 
pubbliche 2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024. 

VISTO  il parere del Revisore Unico dei Conti con Verbale N. 30 del 19/12/2023 assunto al protocollo 
dell'Ente al n° 0037254 del 20/12/2023, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale.

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal  
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto.

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

Presenti e votanti n.  15  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n.  
11, astenuti n. 0, contrari n. 05 (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, Dall'Aglio 
Massimo, Andreella Nicola) , espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024‐2025‐2026, 
ed elenco annuale 2024, a firma del Referente e Responsabile del Programma e Responsabile  
dell’Area  Tecnica,  Ing.  Giovanni  Trombani,  redatto  secondo quanto  stabilito  dal  citato  D.Lgs. 
36/2023, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. Di disporre la pubblicazione del programma 2024‐2025-2026 e dell’elenco annuale 2024 sul sito 
informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  trasporti  e  per  estremi  sul  sito  informatico 
presso l'Osservatorio regionale;

3. Di  dichiarare,  con  medesima  e  separata  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 267.

****
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


